
 

 

 

 
55 ème ASSEMBLEE GENERALE 

COMITE du VAR de HANDBALL 
 

Mercredi 23 juin 2021 (en visioconférence) 

 

 

Ordre du Jour 
 

 

 

  19h00 Appel des clubs. 

 

19h15 Assemblée Générale  
 

✓ Allocution du Président 

✓ Adoption du PV AG 2020  

✓ Rapport Moral (Vote)    par vote électronique 

✓ Rapport Financier (vote)  

✓ PASSE 

Au vu de la crise sanitaire COVID 19, et à l’arrêt précipité de la saison, pas de 

Championnat pour la saison passée. 

o Sportive 

✓ AVENIR 

o Sportive 

o Développement 

o Vote des tarifs 2021-2022   par vote électronique 

✓ Questions diverses 

o Contrat d’apprentissage 

o Compte Engagement Citoyen 

 

 

 

 

Claude FARRUGIA 
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54ème ASSEMBLEE GENERALE ELECTIVE 

Lundi 31 août 2020 à TOULON 
 

Clubs présents : COUDON GAPEAU HB – HBC BRIGNOLAIS – DRAGUIGNAN VAR HB – US CRAUROISE HB 

– HB GARDEEN – LA VALETTE HB – ST RAPHAEL VAR HB – HB VAL D’ARGENS – SANARY HB – TOULON 

ASCM – LA SEYNE VAR HB – HBC ST MAXIMIN – TOULON ST CYR VAR HB – BEAUSSET CASTELLET VAR 

HB – HYERES OLYMPIQUE SPORT HB – HB BORMES LE LAVANDOU LA LONDE – LE MUY SPORT HB – HBC 

DU LUC EN PROVENCE – HB ROCBARON VAL D’ISSOLE – HBC VIDAUBAN – Entente CUERS PIERREFEU 

HB – HBC du GOLFE 

Club excusé : HBC CANTON de FAYENCE 

Clubs Absents : AMSL FREJUS HB – Entente GOLFE de ST TROPEZ HB. 

Membres du CA présents : Françoise AIELLO – François BASTIE – Elodie BERNARD – Pierre CHANIOT – 

Jean-Claude CLOAREC – Mireille CLOAREC – Claude FARRUGIA – Fabien GORGETTE – Christian GRAVIER- 

DARNIS  – Liliane HATRET – Michel HATRET – Michel LANGEVIN – Albert LAZARO – Audrey MOUTET 

ARMOCIDA – Perrine PAUL – Martine PERLIN – Michel VANDEVELDE. 

Membre du CA excusée : Marie Line BERNARD. 

Membre du CA absent : Raoul REGAIEG 

Assistent : Valérie GERBOUD (secrétaire) – Thibault BACHELET – Corinne BATTAJON – Patrick CORNILLET 

– Tiffany EPAIN – Erick LACROIX – Lucien LARDAT. 

Personnalités présentes : 

 Ligue PACA HB : Jean-Luc BAUDET (Président) 

        Pascal BOUCHET (Secrétaire Général) 

 Comité Départemental Olympique et Sportif du Var : Lucienne ROQUES (Présidente) 

 

✓ A 19h30 le quorum étant atteint, la Présidente Perrine PAUL déclare la 54ème AG du Comité 83 

ouverte et peut délibérer. 

 

✓ Tous les clubs ont été destinataires des documents composant l’annuaire de l’AG.  

  

✓ Ordre du jour 

• Allocution de la Présidente Perrine PAUL  

• Adoption du PV de l’AG 2019 : adopté à l’unanimité 

• Rapport moral (Perrine PAUL) : adopté à l’unanimité 

Perrine PAUL annonce qu’elle ne se représente en tant que Présidente, non plus au Conseil 

d’Administration du Comité car elle est candidate sur la liste conduite par JL.BAUDET à l’AG 

Elective qui se déroulera le 3 octobre 2020. 

 Elle remercie ses « ainés » de l’avoir accompagné tout au long de ces années. Elle s’adresse 

précisément à Mireille et Jean-Claude CLOAREC et à Liliane et Michel HATRET. 

• Rapport financier – Comptes de l’exercice 2019 

  Intervention de Bernadette LAZARO, vérificatrice aux comptes, propose   

 de donner quitus au trésorier : adopté à l’unanimité. 

  Le Trésorier demande à rattacher l’excédent au compte de résultat de   

 l’année prochaine : adopté à l’unanimité. 

 



Comité du Var de Handball – Assemblée Générale Electronique 2021 

 

Question TOULON ASCM HB : Pourquoi le prix de la licence loisir a   

 augmenté alors que suite à la crise sanitaire COVID 19, la FFHB, la Ligue PACA font des 

efforts envers les clubs sur le paiement de licences, et autres ? 

Réponse du Trésorier : l’augmentation de cette licence a été votée et validée à l’AG 

Financière du 13 janvier 2020 et à cette date, la COVID n’était pas encore passée. 

• Bilan des commissions  

  Pas de question. 

• Vœux des clubs  

  Pas de vœux proposés 

• Proclamation des résultats saison 2019-2020  

  En raison de la crise sanitaire COVID 19, et l’arrêt précipité de la saison,   

  pas de proclamation de résultats pour la saison passée. 

• Vote des tarifs 2020-2021 (F.BASTIE) : adoptés à l’unanimité  

• Appel à scrutateurs : 

Trois candidats : Christine BOULEN – Jean-François ALCARAZ et Philippe BOULEN. Ils 

seront accompagnés de Christelle COMPAIN et Pierre ROCHE de la commission de contrôle 

des élections. 

• Vote, Election du Conseil d’Administration 

  Résultats en annexe. 

  Les membres du Conseil d’Administration pour l’Olympiade 2020-2024 sont :  

Françoise AIELLO – Thibault BACHELET – Corinne BATTAJON – François  

 BASTIE – Chrystal BELARD – Elodie BERNARD – Pierre CHANIOT – Patrick  

 CORNILLET – Tiffany EPAIN – Claude FARRUGIA –Fabien GORGETTE –   

 Christian GRAVIER DARNIS – Patricia JUSTINIANO – Erick LACROIX –Michel  

 LANGEVIN – Lucien LARDAT – Albert LAZARO – Audrey MOUTET ARMOCIDA – 

 Martine PERLIN. 

  Le CA se retire pour élire son Président et le Bureau Directeur. 

  Résultats : Les membres ci-dessous sont élus à l’unanimité. 

   Président : Christian GRAVIER DARNIS 

   Vice-Présidente déléguée : Martine PERLIN 

   Vice-Président : Michel LANGEVIN 

   Secrétaire Général : Claude FARRUGIA 

   Secrétaire Adjointe : Corinne BATTAJON 

   Trésorier : François BASTIE 

   Trésorier Adjoint : Patrick CORNILLET 

 

✓ Interventions des invités : 

 Jean-Luc BAUDET prend la parole :  

 Bravo à l’ancienne équipe et au nouveau Président. 

Il met l’accent sur le travail en commun à effectuer et le fait de ne laisser aucun des clubs sur la 

route.  

 La FFHB n’augmente pas les tarifs, les affiliations et propose un prix coutant pour les achats à  

Central ‘Hand. 

La Ligue PACA diminue de 25% les engagements, propose un fond de 70.000 € pour les clubs en 

difficulté et développe l’emploi et l’apprentissage. 
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 Lucienne ROQUES prend la parole :  

 Le CDOS est au service des clubs et propose 4 axes :  

- Emploi et formation 

- Education citoyenneté = Paris 2024 

- Labellisation de la Maison des Sports Santé 

- Suivre les politiques publiques 

Un Fonds Territorial de Solidarité pour aider les clubs en grande difficulté est mis  en place. 

 Le CROS met en place un groupement d’employeurs entre les 6 CDOS 

 Remerciements à Perrine et « bon travail à la Ligue PACA ». 

 

Christian GRAVIER-DARNIS, remercie l’Assemblée et précise qu’il n’y aura pas de « pot de l’amitié » 

ce jour par rapport à la COVID 19, en espérant au plus vite un retour à une situation normale. 

 

 Prochain Conseil d’Administration le vendredi 4 septembre 2020 à 19h00 à LA CRAU 

 

Fin de l’assemblée à 21h00 

 

 

Le Secrétaire Général   Le Président   La Présidente sortante 

C.FARRUGIA    C.GRAVIER-DARNIS  P.PAUL 
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RAPPORT MORAL 

2020-2021 

 

 

 

 

Comme vous le savez, nous traversons depuis deux ans une crise sanitaire sans précédent. 

 

Celle-ci semble se résorber, mais ne crions pas victoire avant l’heure, nous devons rester vigilants. 

 

Avec ces multiples rebondissements il a fallu se mettre au diapason des décisions gouvernementales, 

fédérales et locales. 

 

Le Comité du Var a géré la saison 2020-2021 par phase :  

1ère phase :  démarrage de la saison. 

2ème phase :  début des championnats 

3ème phase :  arrêt des championnats (fin octobre 2020) 

4ème phase :  un espoir de pouvoir redémarrer en janvier 2021 

5ème phase :  en février, une élaboration commune est présentée pour créer un modèle de 

championnat 

6ème phase :  arrêt de toutes les compétitions nationales, territoriales et départementales. 

7ème phase :  réflexion sur la possibilité d’élaborer des tournois afin de faire participer nos 

jeunes licenciés, mais au vu de l’observation et de la portée de la pandémie, 

nous n’avons pas pu avancer sur le projet. 

 

Aujourd’hui la situation s’éclaircit petit à petit, nous retournons dans nos gymnases, les entraînements 

reprennent et le souhait du Comité du Var : c’est que les clubs retrouvent leurs licenciés pour la saison 

à venir. 

 

 

Claude FARRUGIA 

Secrétaire Général 



Comité du Var de Handball – Assemblée Générale Electronique 2021 

 

 

 

 

 

 

COMPTES ANNUELS 

 
du 1er janvier 2021 au 31 décembre 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Compte rendu de mission 

 

- Bilan actif-passif 

 

- Compte de résultat 

 

- Détail des comptes bilan actif passif 

 

- Détail Compte de résultat. 

 

 

 

 



COMITE DU VAR DE HAND BALL

305 IMPASSE PIERRE FLORY
BAT L'ETENDARD
83160 LA VALETTE DU VAR

COMPTES ANNUELS du 01/01/2020 au 31/12/2020

AC-EXPERTS
526 av de Lattre de Tassigny
Espace Galaxie
83000 TOULON
04.98.00.95.60

- Compte rendu de mission

- Bilan actif-passif

- Compte de résultat

- Détail des comptes bilan actif passif

- Détail Compte de résultat

Dossier N° COMI en Euros.



COMPTE RENDU DE MISSION POUR L'ETABLISSEMENT
DE LA SITUATION INTERMEDIAIRE ARRETEE AU 31/12/2020

La situation intermédiaire de l'entreprise

COMITE DU VAR DE HAND BALL
305 IMPASSE PIERRE FLORY
BAT L'ETENDARD
83160 LA VALETTE DU VAR

couvrant la période du 01/01/2020 au 31/12/2020 a été établie à partir des pièces,
documents et informations fournis par l'entreprise. Elle se caractérise par les données
suivantes :

-Total du bilan, 246 982 Euros
-Chiffre d'affaires, 76 425 Euros
-Résultat net comptable, 14 567 Euros

(avant retraitement de l'impôt sociétés, participation aux fruits de l'expansion
intéressementset provisions règlementées)

Les contrôles et sondages que nous avons été amenés à effectuer sont ceux résultant des
règles de diligences normales de la profession d'Expert-Comptable. Sauf mention
expresse dans la présente situation, nous n'avons pas participé à l'inventaire physique
des valeurs immobiliséeset des valeurs d'exploitation.

Toutefois, s'agissant d'une situation comptable intermédiaire, celle-ci, ne prétend pas à
la rigueur d'un bilan de fin d'exercice et ne saurait engager, comme telle, la
responsabilité de l'entreprise ou de ses conseils.

Elle se fixe pour objectif de donner suffisamment d'indication en terme d'analyse
d'exploitation et de flux financiers bilantiels pour être un instrument de gestion pour les
dirigeants de l'entreprise.

Nous restons à leur disposition pour tout commentaire et nous précisons que ce
document ne peut être utilisé que conformément à son objet. Il ne peut être diffusé à
quiconque que dans son intégralité.

Fait à TOULON
Le 10/05/2021

VALERIE LEBLANC CHRISTIAN TURBA
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COMITE DU VAR DE HAND BALL
83160 LA VALETTE DU VAR

BILAN ACTIF

ACTIF

Capital souscrit non appelé (I)

Immobilisations incorporelles
    Frais d'établissement
    Frais de développement
    Concessions, brevets et droits similaires
    Fonds commercial (1)
    Autres immobilisations incorporelles
    Avances et acomptes

Immobilisations corporelles
    Terrains
    Constructions
    Installations techniques, matériel et outillage
    Autres immobilisations corporelles
    Immobilisations en cours
    Avances et acomptes

Immobilisations financières (2)
    Participations mises en équivalence
    Autres participations
    Créances rattachées à des participations
    Autres titres immobilisés
    Prêts
    Autres immobilisations financières

Total II

Stocks et en cours
    Matières premières, approvisionnements
    En-cours de production de biens
    En-cours de production de services
    Produits intermédiaires et finis
    Marchandises

Avances et acomptes versés sur commandes

Créances (3)
    Clients et comptes rattachés
    Autres créances
    Capital souscrit - appelé, non versé

Valeurs mobilières de placement
Disponibilités
Charges constatées d'avance (3)

Total III

Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)
Primes de remboursement des obligations (V)
Ecarts de conversion actif (VI)

TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an

(3) Dont à plus d'un an

1 280

105 188

11 984

118 452

3 409
30 302

16 216
95 995

201

146 123

264 574

1 280

12 769

3 544

17 593

17 593

92 419

8 440

100 859

3 409
30 302

16 216
95 995

201

146 123

246 982

95 924

8 175

104 099

11 702
11 582

16 216
102 810

142 309

246 408

3 505-

265

3 240-

8 293-
18 720

6 815-
201

3 813

573

3.65-

3.24

3.11-

70.87-
161.64

6.63-

2.68

0.23

Dossier N° COMI en Euros. AC-EXPERTS
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COMITE DU VAR DE HAND BALL
83160 LA VALETTE DU VAR

BILAN PASSIF

PASSIF

Capital (Dont versé :                                )
Primes d'émission, de fusion, d'apport
Ecarts de réévaluation

Réserves
    Réserve légale
    Réserves statutaires ou contractuelles
    Réserves réglementées
    Autres réserves

Report à nouveau

Résultat de l'exercice (Bénéfice ou perte)

Subventions d'investissement
Provisions réglementées

Total I

Produit des émissions de titres participatifs
Avances conditionnées

Total II

Provisions pour risques
Provisions pour charges

Total III

Dettes financières
    Emprunts obligataires convertibles
    Autres emprunts obligataires
    Emprunts auprès d'établissements de crédit
    Concours bancaires courants

Emprunts et dettes financières diverses

Avances et acomptes reçus sur commandes en cours

Dettes d'exploitation
    Dettes fournisseurs et comptes rattachés
    Dettes fiscales et sociales

Dettes sur immobilisations et comptes rattachés
Autres dettes

Produits constatés d'avance (1)

Total IV

Ecarts de conversion passif (V)

TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)

(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an

3 992

169 846

14 567

188 405

43 368

13 505

1 703

58 576

246 982

58 576

3 992

166 513

3 334

173 838

53 376

13 927

5 267

72 570

246 408

72 570

3 334

11 234

14 567

10 008-

422-

3 564-

13 994-

573

2.00

336.99

8.38

18.75-

3.03-

67.66-

19.28-

0.23

Dossier N° COMI en Euros. AC-EXPERTS



Exercice N 31/12/2020    12 Exercice N-1 Ecart N / N-1
France Exportation Total Euros %31/12/2019   12

COMITE DU VAR DE HAND BALL
83160 LA VALETTE DU VAR

COMPTE DE RESULTAT

Produits d'exploitation (1)

      Ventes de marchandises
      Production vendue de biens
      Production vendue de services

      Chiffre d'affaires NET

      Production stockée
      Production immobilisée
      Subventions d'exploitation
      Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges
      Autres produits

Total des Produits d'exploitation (I)

Charges d'exploitation (2)

      Achats de marchandises
      Variation de stock (marchandises)

      Achats de matières premières et autres approvisionnements
      Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)

      Autres achats et charges externes *
      Impôts, taxes et versements assimilés
      Salaires et traitements
      Charges sociales

      Dotations aux amortissements et dépréciations
                 Sur immobilisations : dotations aux amortissements
                 Sur immobilisations : dotations aux dépréciations
                 Sur actif circulant : dotations aux dépréciations
      Dotations aux provisions

      Autres charges

Total des Charges d'exploitation (II)

1 - Résultat d'exploitation (I-II)

Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun

      Bénéfice attribué ou perte transférée (III)

      Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afferentes à des exercices antérieurs

6 670

67 150

73 819

2 606

2 606

6 670

69 755

76 425

42 500
6 068

2

124 995

15

18 702
2 599
64 260
19 553

4 790

880

110 800

14 195

8 261

94 901

103 162

37 750

140 912

39 899
958

68 524
23 016

5 133

5

137 536

3 376

1 591-

25 146-

26 737-

4 750
6 068

2

15 917-

15

21 198-
1 641
4 264-
3 463-

343-

875

26 737-

10 820

19.26-

26.50-

25.92-

12.58

11.30-

53.13-
171.31
6.22-
15.05-

6.69-

NS

19.44-

320.54

Dossier N° COMI en Euros. AC-EXPERTS



Exercice N
31/12/2020   12

Exercice N-1 Ecart N / N-1
Euros %31/12/2019   12

COMITE DU VAR DE HAND BALL
83160 LA VALETTE DU VAR

COMPTE DE RESULTAT

Produits financiers

      Produits financiers de participations (3)
      Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)
      Autres intérêts et produits assimilés (3)
      Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges
      Différences positives de change
      Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement

Total V

Charges financieres

      Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions
      Intérêts et charges assimilées (4)
      Différences négatives de change
      Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement

Total VI

2. Résultat financier (V-VI)

3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)

Produits exceptionnels

      Produits exceptionnels sur opérations de gestion
      Produits exceptionnels sur opérations en capital
      Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges

Total VII

Charges exceptionnelles

      Charges exceptionnelles sur opérations de gestion
      Charges exceptionnelles sur opérations en capital
      Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions

Total VIII

4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)

      Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)
      Impôts sur les bénéfices (X)

Total des produits (I+III+V+VII)

Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)

5. Bénéfice ou perte (total des produits - total des charges)

            * Y compris : Redevance de crédit bail mobilier

                                 : Redevance de crédit bail immobilier

            (3) Dont produits concernant les entreprises liées

            (4) Dont intérêts concernant les entreprises liées

415

415

415

14 610

43

43

43-

125 410

110 843

14 567

1 166

1 166

1 166

4 542

414
282

696

1 904

1 904

1 208-

142 774

139 440

3 334

751-

751-

751-

10 069

414-
282-

696-

1 861-

1 861-

1 165

17 364-

28 598-

11 234

64.41-

64.41-

64.41-

221.68

100.00-
100.00-

100.00-

97.73-

97.73-

96.42

12.16-

20.51-

336.99

Dossier N° COMI en Euros. AC-EXPERTS



COMITE DU VAR DE HAND BALL
83160 LA VALETTE DU VAR

DETAIL BILAN ACTIF

Exercice N Exercice N-1
31/12/2020   12 31/12/2019   12

Ecart N / N-1
Euros %ACTIF

CONCESSIONS, BREVETS ET DROITS SIMILAIRES

20500000 LICENCES 1 280 1 280
28050000 AMORT LICENCES 1 280- 1 280-

CONSTRUCTIONS 92 419 95 924 3 505- 3.65-
21310000 CONSTRUCTION 105 188 105 188
28131000 AMORT CONSTRUCTION 12 769- 9 264- 3 505- 37.83-

AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES 8 440 8 175 265 3.24
21810000 INSTALLAT° AMENAGEMT ETENDARD 8 637 8 637
21830000 MATERIEL DE BUREAU 3 504 3 504- 100.00-
21831000 MATERIEL INFORMATIQUE 2 379 3 967 1 588- 40.03-
21832000 MATERIEL ET OUTILLAGE 968 968
21840000 MOBILIER 2 791 2 791- 100.00-
28181000 AMORT AGENCEMENTS ETENDARD 2 966- 2 099- 867- 41.31-
28183000 AMORT MAT DE BUREAU 3 504- 3 504 100.00
28183100 AMORT MAT INFORMATIQUE 368- 3 282- 2 914 88.79
28183200 AMORT MATERIEL ET OUTILLAGE 210- 16- 194- NS
28184000 AMORT MOBILIER 2 791- 2 791 100.00

Total II 100 859 104 099 3 240- 3.11-

CLIENTS ET COMPTES RATTACHES 3 409 11 702 8 293- 70.87-
41100000 CLUBS 3 409 11 702 8 293- 70.87-

AUTRES CREANCES 30 302 11 582 18 720 161.64
46730000 APPELS ARBITRAGE 9 643 2 004 7 638 381.13
46800600 LIGUE PACA HANDBALL 10 214 9 577 637 6.65
46870000 PRODUITS A RECEVOIR 10 445 10 445

VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT 16 216 16 216
50310000 SICAV LYONNAISE DE BA 16 216 16 216

DISPONIBILITES 95 995 102 810 6 815- 6.63-
51240000 LYONNAISE BANQUE LIV 6 876 1 868 5 008 268.09
51241000 LB LIVRET ASSOCIATION 78 527 78 120 407 0.52
51250000 LYONNAISE DE BANQUE 10 593 22 823 12 230- 53.59-

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE 201 201
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE 201 201

Total III 146 123 142 309 3 813 2.68

TOTAL GENERAL 246 982 246 408 573 0.23

Dossier N° COMI en Euros. AC-EXPERTS



COMITE DU VAR DE HAND BALL
83160 LA VALETTE DU VAR

DETAIL BILAN PASSIF

Exercice N Exercice N-1
31/12/2020   12 31/12/2019   12

Ecart N / N-1
Euros %PASSIF

AUTRES RESERVES 3 992 3 992
10690000 PROJETS ASSOCIATIFS 3 992 3 992

REPORT A NOUVEAU 169 846 166 513 3 334 2.00
11000000 FONDS ASSOCIATIFS 169 846 166 513 3 334 2.00

RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice ou perte) 14 567 3 334 11 234 336.99

Total I 188 405 173 838 14 567 8.38

EMPRUNTS AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT 43 368 53 376 10 008- 18.75-
16420000 PRET FFHB 43 368 53 376 10 008- 18.75-

DETTES FISCALES ET SOCIALES 13 505 13 927 422- 3.03-
42820000 DETTE DE CONGES PAYES 4 701 5 388 687- 12.75-
43100000 URSSAF 4 716 4 833 117- 2.42-
43210000 IRSEA 1 435 1 129 306 27.15
43220000 AG2R PREVOYANCE 49 56 7- 13.21-
43300000 SMI MMA 189 186 3 1.51
43820000 CHARGES SOC / DETTE DE CP 2 115 2 335 220- 9.42-
44210000 PAS D.S.N 300 300

AUTRES DETTES 1 703 5 267 3 564- 67.66-
41100000 CLUBS 811 2 680 1 869- 69.75-
46800100 FFHB 395 395
46800200 FFHB REMBOURSEMENTS 497 497
46860000 CHARGES A PAYER 1 695 1 695- 100.00-

Total IV 58 576 72 570 13 994- 19.28-

TOTAL GENERAL 246 982 246 408 573 0.23
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COMITE DU VAR DE HAND BALL
83160 LA VALETTE DU VAR

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

Exercice N Exercice N-1
31/12/2020   12 31/12/2019   12

Ecart N / N-1
Euros %

VENTES DE MARCHANDISES 6 670 8 261 1 591- 19.26-
70720000 MISE A DISPOSITION LIGUE HFM 6 670 7 979 1 309- 16.41-
70721000 VENTE DE FOURNITURE 282 282- 100.00-

PRODUCTION VENDUE DE SERVICES 69 755 94 901 25 146- 26.50-
70641000 AMENDES SPORTIVES 275 1 207 932- 77.22-
70642000 AMENDES DISCIPLINE 2 606 2 606
70643000 FORFAITS ARBITRAGE 240 240
70646000 PEREQUATION ARBITRAGE 942 2 595 1 653- 63.70-
70650000 DROITS ENGAGEMENTS 280 14 725 14 445- 98.10-
70661000 PARTICIPATIONS 61 985 62 562 577- 0.92-
70850000 PARTICIP STAGE /JOUEURS 2 388 10 232 7 845- 76.67-
70853000 PARTICIP STAGE /ARBITRES 440 3 380 2 940- 86.98-
70887000 DIVERS 600 200 400 200.00

Chiffre d'affaires NET 76 425 103 162 26 737- 25.92-

SUBVENTIONS D'EXPLOITATION 42 500 37 750 4 750 12.58
74010000 AIDES COVID FOND DE SOLIDARITE 10 000 10 000
74100000 SUBVENTION ETAT 3 250 3 250- 100.00-
74102700 SUBV FFHB PACTE DEVELOPPEMENT 10 000 10 000
74202400 SUBV. CONSEIL GENERAL 7 500 7 500
74300000 SUBVENTION CNDS / ANS 15 000 14 500 500 3.45
74410000 SUBVENT° AIDE FONCT. CG 2 500 2 500- 100.00-

REPRISES SUR DEPRECIATIONS, PROV. (ET AMORT.), TRANSF.DE CHARGES 6 068 6 068
79100000 TRANSF CH EXPLOITATION 890 890
79110000 ACTIVITE PARTIELLE 5 179 5 179

AUTRES PRODUITS 2 2
75800000 DIFF DE REGLEMENT 2 2

Total des Produits d'exploitation 124 995 140 912 15 917- 11.30-

ACHATS DE MARCHANDISES 15 15
60702000 DEPENSES DIVERSES 15 15

AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES 18 702 39 899 21 198- 53.13-
60612000 ELECTRICITE ETENDARD 490 538 48- 8.95-
60630000 FOURNITURE BUREAU 428 246 182 74.08
60631000 PRODUITS D'ENTRETIEN 144 144
60635000 MAT BUREAU INFORMAT 35 35- 100.00-
61350000 LOCATION PHOTOCOPIEUR 1 325 254 1 071 421.74
61400000 CHARGES LOCATIVES SYNDIC POMEL 801 1 510 709- 46.98-
61522000 ENTRETIEN LOCAUX ME 62 62- 100.00-
61551000 ENTRETIEN MAT. BUREAU ET INF 428 428- 100.00-
61560000 MAINTENANCE MAT BUREAU 69 316 247- 78.20-
61565000 MAINTENANCE INFORMATIQUE 847 607 240 39.53
61600000 ASSURANCES 284 209 75 35.95
61810000 ABONNEMENT DOCUM. 46 46
61850000 FORMATIONS EXTERNES 483 511 28- 5.52-
61851000 FORMATIONS BENEVOLES 500 500
62200000 HONORAIRES COMPTABLES 623 599 24 4.01
62210000 REMUNERATIONS TECHNICIEN 1 543 2 298 755- 32.85-
62211000 REMUNERATIONS  TECH INTERM 554 2 390 1 836- 76.82-
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COMITE DU VAR DE HAND BALL
83160 LA VALETTE DU VAR

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

Exercice N Exercice N-1
31/12/2020   12 31/12/2019   12

Ecart N / N-1
Euros %

62215000 REMUNERATION JUGE ARBITRE 70 662 592- 89.43-
62215100 REMUNERATION SUIVI + FORMA JAJ 307 717 410- 57.18-
62330000 RECOMPENSE ET MEDAILLES 370 1 037 667- 64.31-
62340000 ACTION DE PROMOTION 600 817 217- 26.60-
62510300 DEPL - ADS / CTF 473 1 673 1 200- 71.74-
62510310 DEPL SECRETARIAT ADMINISTRATIF 213 213- 100.00-
62510320 FD MAD LIGUE / CTF 1 660 1 382 278 20.15
62510600 DEPL - VICE PRESIDENT 63 260 197- 75.62-
62510800 DEPL - REUNION CONS.TERRITOIRE 105 551 446- 80.96-
62511000 DEPL - BUREAU DIRECTEUR 61 156 94- 60.60-
62512000 DEPL - CONSEIL ADMINISTRATION 659 538 121 22.44
62513000 DEPL - A.G. FFHB 410 410- 100.00-
62513100 DEPL - A.G COMITE VAR 88 88
62513300 DEPL - AG LIGUE PACA 73 39 33 84.26
62515000 DEPL - AG DES CLUBS 218 309 91- 29.46-
62515020 DEPL -  COM.  ARBITRAGE 442 555 114- 20.49-
62515021 FD SUIVI JUGE ARBITRE 18 394 376- 95.31-
62515022 FD SUIVI + FORM ARB JAJ 202 449 247- 55.07-
62515060 DEPL -  COM. SPORTIVE 570 1 080 511- 47.29-
62515120 DEPL - COM. DEVELOPPEMENT 7 7
62515130 DEPL -  COM. TECHNIQUE 10 11 1- 6.06-
62515131 FD TECH INTERCOMITE 705 1 318 613- 46.53-
62515132 FD TECH INTERSECTEUR 443 1 650 1 207- 73.17-
62521000 FFHB ENGAGEMENT COUPE FRANCE 300 300- 100.00-
62522000 INTER COMITE NAI 3 171 3 171- 100.00-
62523000 INTER DEPARTEMENTAUX 179 179- 100.00-
62532000 STAGE ARBITRE 57 1 425 1 368- 96.00-
62533000 STAGES JOUEURS 1 438 7 113 5 675- 79.78-
62573000 RECEPTIONS 187 280 94- 33.41-
62573100 REPAS ET AUTRES COMMISSIONS 563 1 303 740- 56.79-
62573300 RECEPTION PRESIDENT COMITE 568 568- 100.00-
62610000 AFFRANCHISSEMENT 28 90 63- 69.21-
62615000 INTERNET 300 304 4- 1.38-
62620000 TELEPHONE 480 480
62700000 SERVICES BANCAIRES 45 45- 100.00-
62780000 FRAIS BANCAIRES ABON FILBANQUE 229 211 18 8.72
62781000 FRAIS BANCAIRES VIREMENTS 51 106 55- 51.65-
62811000 COTISATION CDOS 90 55 35 63.64

IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES 2 599 958 1 641 171.31
63112000 IMPOTS 1 244 958 286 29.85
63330000 FORMATION PROFESSIONNELLE 1 355 1 355

SALAIRES ET TRAITEMENTS 64 260 68 524 4 264- 6.22-
64110000 SALAIRES BRUT EMPLOY 59 768 67 221 7 452- 11.09-
64120000 CONGES PAYES 687- 1 304 1 991- 152.69-
64130000 INDEMNITE ACTIVITE PARTIELLE 5 179 5 179

CHARGES SOCIALES 19 553 23 016 3 463- 15.05-
64510000 COTISATION URSSAF 15 350 19 761 4 411- 22.32-
64520000 CONGES PAYES 220- 1 460- 1 240 84.93
64530000 COTISATION CAIS. RET. 3 632 3 851 219- 5.68-
64550000 COT.AG2RPREVOYANCE 177 195 18- 8.98-
64560000 SMI MMA MUTUELLE 378 373 6 1.54
64750000 MEDECINE DE TRAVAIL 235 297 62- 20.76-

Dossier N° COMI en Euros. AC-EXPERTS



COMITE DU VAR DE HAND BALL
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DETAIL COMPTE DE RESULTAT

Exercice N Exercice N-1
31/12/2020   12 31/12/2019   12

Ecart N / N-1
Euros %

DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS 4 790 5 133 343- 6.69-
68112000 DOTATIONS AUX AMORTISSEM 4 790 5 133 343- 6.69-

AUTRES CHARGES 880 5 875 NS
65800000 CHARGES DIVERSES GES 520 5 515 NS
65860000 LICENCES ET COTISATIONS 360 360

Total des Charges d'exploitation 110 800 137 536 26 737- 19.44-

Résultat d'exploitation 14 195 3 376 10 820 320.54

AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES 415 1 166 751- 64.41-
76010000 INTERETS DES C/BANCAIRES 8 8 0 4.22
76800000 PRODUITS FINANCIERS 407 1 159 752- 64.86-

Total des Produits financiers 415 1 166 751- 64.41-

Résultat financier 415 1 166 751- 64.41-

Résultat courant avant impôts 14 610 4 542 10 069 221.68

PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION 414 414- 100.00-
77200000 PRODUIT S/EXERC.ANT. 414 414- 100.00-

PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL 282 282- 100.00-
77500000 PRODUITS DES CESSIONS 282 282- 100.00-

Total des Produits exceptionnels 696 696- 100.00-

CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION 43 1 904 1 861- 97.73-
67180000 CHARGES EXCEPTIONN. 43 43
67200000 CHARGES S/ EXERCICE ANTERIEUR 1 904 1 904- 100.00-

Total des Charges exceptionnelles 43 1 904 1 861- 97.73-

Résultat exceptionnel 43- 1 208- 1 165 96.42

Total des produits 125 410 142 774 17 364- 12.16-

Total des charges 110 843 139 440 28 598- 20.51-

Bénéfice ou perte (Produits - Charges) 14 567 3 334 11 234 336.99
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TARIFS 

SAISON 

2021-2022 

ENGAGEMENTS 

Séniors PETM  « Plus de 16 ans » (masc.) 160 € 

Séniors - 1ère division territoriale fém (ex PETF) 160 € 

« U19/20 ans » 160€ 

« U17 ans » 130€ 

« U15 » 90 € 

« U13 » 80 € 

« U11 » Tournoi Gratuit 

« U11 » Championnat 40€ 

« U9 » Gratuit 

Qualification PACA Elite « U17 » 60 € 

Qualification PACA Elite « U15 » 60 € 

AMENDES 

Conclusion de rencontre non parvenue dans les délais (art.93) 20 € 

Non-respect transmission FDME : après minuit FDM papier : au delà du 1er 

jour ouvrable (art.98.7) 

10 € 

Non-respect transmission FDME, FDM papier : au-delà du 3ème jour 

ouvrable (art.98.7) 

60 € 

Manquement à la rédaction de la feuille de match (. (Art.98.2.3.1 et 

98.2.3.2) 

                         20€ 

Forfait isolé (art.104.2) « Jeunes » : 60 € 

24h annoncé « jeune » : 30 € 

« -11 ans confirmés » : 30 € 

« +16 ans » : 110 € 

24h annoncé « adultes » : 55 € 

Forfait général avant le début de la 1ère journée de championnat seniors Frais d’engagement perdus 

Forfait général annoncé après le début de la 1ère journée de championnat 

seniors  

 330€ 

Forfait général avant le début de la 1ère journée de championnat jeunes   Frais d’engagement perdus 

Forfait général annoncé après le début de la 1ère journée de championnat 

jeunes  

180€ 

Forfait arbitrage 1° amende : 60 € 

2°amende : 70€ 

                3°amende : 80€ 

                4°amende : 90€ 

5°amende : 100€  

Demande de report de match de plus de 15 jours   15€  

Demande de report de match de moins de 15 jours  50€ 

Pénalité Sportive (match perdu par pénalité) « +16 ans » : 55 € 

Jeunes : 30 € 

Frais d’envoi en recommandé Montant de l’envoi 

 

Matchs Amicaux 

              Non déclarés 

    

50 € 



Comité du Var de Handball – Assemblée Générale Electronique 2021 

 

 

 

 

IMPRIMES 

Code Arbitrage – FFHB Achat FFHB 

 

STAGES 

Joueurs (sélection) et JAJ 

(Tarification de l’établissement) 

50% à la charge du Club 

50 % à la charge du Comité 

CPS Gratuit 

 

 

REMBOURSEMENTS 

ARBITRAGE 

Arbitrage « Plus de 16 ans » - « U17 » 35 € 

Arbitrage « U15 » 25 € 

Arbitrage en tournoi (à partir de 2 matchs) 50 € 

Stage journée (formateurs) 40 € 

Repas sur désignation (pour arbitre, suiveur, conseiller) 10 € 

Repas sur stage d’une journée 10 € 

Accompagnateur et Suiveurs JA/JAJ (un match) 35 € 

Suivi JA/JAJ sur tournoi 50 € 

Conseiller / Suiveur Stagiaire 35 € 

Indemnité Km (péage autoroute compris) 0,33 € 

TECHNIQUE 

CPS (la ½ journée) 32 € 

CPS (la journée CPS ou de stage) 40 € 

Repas sur CPS la journée 10 € 

Stage avec nuit 50 € 

Stage moniteur (la journée en stage) 25 € 

Stage moniteur avec la nuit 30 € 

Indemnité Km (péage autoroute compris) 0,33 € 

MEMBRES CA / COMMISSIONS / SALARIES 

Indemnité Km (péage autoroute compris) 0,33 €      

Délégué sportif sur tournoi  50 € 

Repas sur tournoi (la journée) 10 € 

Délégué sur match 35 € 

 

PARTICIPATION DES CLUBS POUR L’ANNEE 2021  
(voté lors de la présentation du Budget Prévisionnel 2021) 

Niveaux de 

Jeu 

Parts Baby 

 

Catégorie  

- 12 

Catégorie 

12/16 

Catégorie 

+16 

Catégorie 

Dirigeants 

Catégorie 

Loisirs 

Catégorie 

Handfit 

Catégorie 

HandEnsemble 

LNF – LFH – 

D2 

10€ / 

licence 

 

 

 

2 € par 

licence 

 

 

 

2 € par 

licence 

 

 

 

6 € par 

licence 

 

 

 

14 € par 

licence 

 

 

 

8 € par 

licence 

 

 

 

20 € par 

licence 

 

 

 

15 € par 

licence 

 

 

 

10 € par 

licence 

N1 – N2 – 

N3M 

8€ / 

licence 

PN–ETM–

HTM – N3F 

4€ / 

licence 

DEPART 2€ / 

licence 

 

 


